平成１９年度第４回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要

（日 時） ： 平成１９年７月１８日（水）  １５時００分 ～ １５時２５分

（場 所） ： 西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２７名

配付資料

１． 授業関係について

２． 学生の異動について

３． 指導教員の変更について

４． 平成１９年９月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

５． 平成１９年９月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

６． 平成１９年１２月・平成２０年３月大学院社会理工学研究科修士課程及び博士課程修了関係

事務日程（案）

７． 研究生の入学について

８． 理由書

９． メディア教育開発センターの東京工業大学大学院社会理工学研究科の教育研究への連

携・協力に関する協定書の一部を変更する協定書（案）

１０‐１．東京工業大学大学院社会理工学研究科長賞取扱要項

１０‐２．２００７年度社会理工学研究科長賞応募要項（案）

○ 議事要録の確認

   第３回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

第３回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１． 審議事項

（１） 授業関係について

    研究科長より，「資料１」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（２） 学生の異動について

研究科長より，「資料２」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（３） 指導教員の変更について

研究科長より，「資料３」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（４） 平成１９年９月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より，「資料４」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（５） 平成１９年９月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より，「資料５」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（６） 平成１９年１２月・平成２０年３月大学院社会理工学研究科修士課程及び

博士課程修了関係事務日程（案）について

研究科長より，「資料６」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（７） 研究生の入学について

研究科長より，「資料７」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（８） ９・１０時限目における授業開講理由書の提出について

研究科長より，「資料８」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（９） メディア教育開発センターの東京工業大学大学院社会理工学研究科の教育研究

への連携・協力に関する協定書の一部を変更する協定書について

研究科長より，「資料９」に基づき，説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

２． 報告事項

（１） 部局長等会議（６月１５月（金），６月２２日（金），６月２９日（金），７月６日（金）開催）

   研究科長より，部局長等会議について，特に重要と思われる事項について，報告があった。

   （６月１５月（金）開催）

    ア 研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）に基づく

体制整備等の実施状況報告書の提出について

   イ 国立大学法人を巡る最近の動きについて

ウ 部局等の現状と問題点について

   エ 学長選考会議報告について

   オ 平成１９年度東京工業大学安全週間の実施について

カ 平成１９年度環境月間特別講演会について

   キ その他

   （６月２２日（金）開催）

ア 国立大学法人を巡る最近の動きについて

イ 部局等の現状と問題点について

   ウ 平成２０年度東京工業大学生命理工学部編入学試験（特別選抜）志願状況について

   エ平成１９年度研究助成等一覧(Ｈ19.6.2～H19.6.15 受付分)について

オ その他

（６月２９日（金）開催）

ア 部局等の現状と問題点について

   イ TOKYO TECH FRONT について

   ウ 平成２０年度新規要求事項について

      ①平成２０年度特別教育研究経費要求事業（案）

       ②平成２０年度施設整備費等要求事業（案）

 エ 平成２０年度大学院修士課程入学試験等志願状況について

   ①平成２０年度大学院修士課程入学試験志願状況

      ②平成２０年度清華大学（中国）との大学院合同プログラム志願状況

オ その他

・会議の中止について

       ①７月１３日（金）及び９月２８日（金）開催予定の部局長等会議は中止

      ・参考

       ①７月１３日（金）開催予定の役員会は９時開催に変更

        ②９月２８日（金）開催予定の役員会は９月２７日（木）１０時開催に変更

（７月６日（金）開催）

ア 研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）に基づく

体制整備について

イ 部局等の現状と問題点について

   ウ 第５回 Inter-COE シンポジウムの開催について

   エ シンポジウム「企業と博士」の開催について

   オ 平成１９年度研究助成等一覧（H19.6.16～H19.6.29 受付分）について

   カ その他

（２） 教育研究評議会（７月６日（金）開催）

評議員より，教育研究評議会について，特に重要と思われる事項について，報告があっ

た。

ア 寄附研究部門の設置について

イ 国際交流協定の締結について

①天津大学（中国）

②アーヘン工科大学（ドイツ）

③インド工科大学カラグプール校（インド）

ウ 「東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関

との準連携協力に基づく教育研究の実施に関する要項」第２条に基づく承認申請

について

       ①大学院総合理工学研究科理研連携講座

エ 学長の最終候補者の選考について

オ 経営協議会報告について

（１）大学評価について

（２）役職員の給与について

（３）平成１８年度決算について

（４）TOKYO TECH FRONT について

（５）大岡山南１号館の整備方法について

（６）平成２０年度新規要求事項について

・（１）については，６月２５日（月）開催の経営協議会において了承され，

６月２９日（金）開催の役員会で承認された。

・（４）TOKYO TECH FRINT については，６月２５日（月）付蔵前工業会と

覚書を締結した。

カ 平成１８年度学長裁量経費について

キ 工学部開発システム工学科の名称変更について

   ク ２１世紀の個性輝く東京工業大学検討委員会における部会の設置について

       ①２１世紀の個性輝く東京工業大学検討委員会東京駅サピアタワー

東工大オフィス活用検討部会（５月１１日開催本委員会）

②２１世紀の個性輝く東京工業大学検討委員会フロンティア研究

センター（仮称）設置検討部会（６月２９日開催本委員会）

ケ 平成２０年度東京工業大学生命理工学部編入学試験（特別選抜）等志願状況について

 ①平成２０年度東京工業大学生命理工学部編入学試験（特別選抜）等志願状況

      ②平成２０年度大学院修士課程入学試験志願状況

      ③平成２０年度清華大学（中国）との大学院合同プログラム志願状況

コ 学長裁量スペースの使用許可について

       ①Global Edge Institute と理工学研究科（工学系）との等価交換

サ 職員の逮捕について

   シ 国立大学法人を巡る最近の動きについて

   ス 各部局等における教員人事（専任講師以上）の報告について

   セ 教育研究に関する諸問題について

    ソ その他

３． その他

（１） ２００７年度東京工業大学大学院社会理工学研究科長賞について

    研究科長より，「資料１０‐１・１０‐２」に基づき，２００７年度東京工業大学大学院社会理工学

研究科長賞について説明があり，積極的に学生の応募を願いたい旨，要請があった。